
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 66 DEL 27.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DEL SINDACO            
 
             L’anno duemilaventi  addì ventisette  del mese di novembre  alle ore 20:00 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 

 
 

All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE l’art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (a seguire TUEL), dispone 
in merito al diritto in capo al Sindaco, al Vice-Sindaco, agli Assessori comunali a percepire 
l’indennità di funzione ed ai Consiglieri Comunali a percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute consiliari; 
 
VERIFICATO che attualmente gli importi relativi all’attribuzione delle indennità sono 
regolate del 
D.M- 119/2000 i cui valori sono stati oggetto di riduzione del 10% per effetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005; 
 
CONSIDERATE le difficoltà e le responsabilità che i Sindaci dei piccoli comuni incontrano 
nello svolgimento delle proprie funzioni e attività, non certo inferiori a quelle del Sindaco di 
un grande Comune; 

 
VISTO l’art. 57 quater, comma 1, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modifiche, in Legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha introdotto all’art. 82 del TUEL il 
comma 8 bis che sancisce quanto segue: «La misura dell’indennità di funzione di cui al 
presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è 
incrementata fino all’85 per cento della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 
 
VISTA la delibera della Corte dei conti sez. regionale Lombardia, n. 67/2020, ai sensi 
della quale l'incremento dell'indennità per il Sindaco prevista dall'articolo 82, comma 8- 
bis, del Tuel non è automatico ma impone l'espressione di una scelta decisionale del 
Comune con conseguente decorrenza dell'incremento dalla data di esecutività dell'atto e 
la norma è formulata con riguardo ai soli sindaci dei Comuni fino a 3.000 abitanti, in linea 
con la ratio di contrastare la carenza di candidature alle elezioni amministrative negli enti 
di ridotte dimensioni demografiche e non anche al Vicesindaco e Assessori; 
 
EVIDENZIATO che il richiamato art. 57 quater ai commi 2 e 3 dispone quanto segue: « 2. 
A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 
1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, un apposito fondo con una 
dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante 
corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208. 3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni 
interessati con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali…»; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Montecreto conta una popolazione inferiore a mille 
abitanti; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 23.07.2020 è stato determinato un contributo di € 
3.287,58 a favore dei comuni con popolazione da 1000 a 3000 abitanti; 
 
ATTESO che l’importo lordo dell’indennità di funzione spettante al Sindaco del Comune di 
Montecreto, ridotta del 10%, ammonta ad € 1.162.02; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, su proposta del Sindaco, di determinare la 
maggiorazione dell’attuale indennità mensile di funzione del Sindaco, nella misura di € 
273,96 mensile, nell’ambito del contributo sopra riportato di complessivi € 3.287,52 



 

 3

(3.287,52 :12), onde evitare aggravi per il Bilancio comunale, a fronte dell’importo 
consentito di € 497,36, dandosi atto che la maggior spesa derivante è completamente 
coperta dal contributo erogato dal Ministero delle finanze; 
 
DATO ATTO che, come stabilito dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia (Deliberazione n. 67/2020), l’aumento si applica solo ai sindaci; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del citato art. 82, comma 8, lett. f) a fine mandato l’indennità 
del Sindaco è integrata con una somma pari a una indennità mensile, spettante per 
ciascun anno di mandato; 
 
DATO ATTO che è stato approvato il Bilancio finanziario 2020-2022 con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 3 del 30.4.2020; 
 
VISTI: 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile 
dell’Area Amministrativa-Contabile Dott.ssa Angiolina Castelli; 
 
Con voti favorevole ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di rideterminare in aumento, ai sensi del citato comma 8 bis dell’art. 82 del TUEL, 
l’indennità di funzione spettante al Sindaco del Comune di Montecreto attualmente 
fissata in € 1.162,03 approvando una maggiorazione pari ad € 273,96 mensile 
(3.287,52:12), dandosi atto che la maggior spesa derivante è completamente coperta 
dal contributo erogato dal Ministero delle finanze, fatta eccezione per gli oneri riflessi; 

   
3. Di provvedere al relativo pagamento di quanto spettante e relativo conguaglio; 

 
4. Di rideterminare in € 1.435,99 (1.162,03 + 273,96) l’indennità di funzione spettante al 

sindaco del Comune di Montecreto; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’iscrizione in bilancio della somma così determinata; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata 
votazione, favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 67. 
 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/01/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli att i d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


